
和田小ＰＴＡ会員の皆様

　　　　　　年　　　　組　　　　　児童名

午後19：30～ 　　　　　　　

　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　保護者名

和田小学校体育館

　　　　　 　　　どちらかに○を入れて下さい。

丹波市消防本部署員 　　　（　　）　水難救助法講習会に参加します。

　　　　　 　　　　　　　　　　　　　参加人数

※心肺蘇生法及び水難救助法について 　　　　　　　　　　　　　　　おとな（　　　）人　　　こども（　　　）人

※ＡＥＤ（自動体外式除細動器）を用いた心肺蘇生法について

　　　（　　）　水難救助法講習に参加しません。

☆ＡＥＤとは心臓の突然の停止の際に電気ショックを与え

　心臓の働きを戻すことを試みる医療機器のことです。

　　　　

になりました。つきましては水難救助法の講習会を下記の要領で開催し、子ども達の

和田小ＰＴＡ体育副部長 中道　磨美

水難救助法講習会のお知らせ

　入梅の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は本会の諸活動に対しご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

　さて、新型コロナウィルス感染予防対策に基づき令和２年より中止になっておりま

した地区水泳を本年度は少し形を変え『夏休みプール開放日』として実施すること

が改定され数年前とは方法や考え方も変わってきているようです。

　公私ご多忙とは存じますが、大切な講習会ですのでお繰り合わせの上ご参加をお願

い申し上げます。

記

日　時

場　所

指導者

内　容

　本年度は、７月２６日（水）～７月２８日（金）の３日間にわたり『夏休みプール

開放日』を設けます。事故なく楽しいプール水泳を行うことが出来ればよいのですが

、いつ何が起こるか分かりません。

　万が一事故が起こった時に監視をする我々保護者が何も出来ずに大切な命を失うと

いった結果になってしまっては取り返しがつきません。実際に、心停止から約５分経

過すると蘇生率は２５％にまで下がってしまいます。

　人工呼吸や心肺蘇生法を経験しておくことで、迅速かつ的確な応急処置が行え、ひ

水難救助法講習会を開催するにあたって

令和５年７月１１日（火）

※６月２７日（火）までに学級担当までご提出下さい。

水難救助法講習会参加申込書

とつの命を救うことができるのです。

　我が子はもちろんの事、すべての子ども達の安全、大切な命を守るためにも一人で

も多くの方に参加していただき、『夏休みプール開放日』での監視に備えて頂きたい

と思います。なお、お子さん連れでの参加も結構ですので何かとお忙しいとは存じま

すがよろしくお願いいたします。

╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴キリトリセン╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴╴

水難事故防止にあたりたいと考えております。また近年、心肺蘇生法のガイドライン

令 和 5 年 6 月 13 日

和田小ＰＴＡ会長 古西　広祐

北田　良平和田小ＰＴＡ体育部長


